PORTARIA/SAT 2790, de 30 de outubro de 2020

Dispõe sobre a inclusão de produtos e alteração de descrições e valores, na lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos que especifica.

Publicado no DOE n. 10.314, de 3.11.2020.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o inciso I_A do art 3° do ANEXO III - Da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS, na redação dada pelo Decreto nº 15.020, de 12 de junho de 2018,

CONSIDERANDO pedidos de contribuintes para inclusão e alteração de seus produtos na tabela denominada PMPF, com informação dos respectivos valores;

CONSIDERANDO o resultado das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições do art. 9°-C, 9º-D e 9º-E do Anexo III - da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS,

R E S O L V E:

Art. 1° A lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos relacionados abaixo, passa a vigorar com as inclusões e alterações das descrições e valores, constantes do Anexo Único desta Portaria:

I - Bebidas I: Bebidas alcoólicas, exceto cerveja e chope;

II- Bebidas II: Água adicionada de sais;

III- Fralda.

Parágrafo único. Os produtos incluídos na lista de preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) a que se refere o caput deste artigo, sujeitam-se, a partir da data de sua inclusão, às disposições do art. 9º-E do Anexo III ao Regulamento do ICMS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 04 de novembro de 2020

Campo Grande, 30 de outubro de 2020

WALDOMIRO MORELLI JUNIOR

Superintendente de Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT 2790, de 30 de outubro de 2020

	02 - Bebidas alcoólicas, exceto cerveja e chope

	24.00 - Vinhos de uvas frescas, incluindo os vinhos enriquecidos com álcool; mostos de uvas.

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7898361400514
	VINHO BRASILEIRO LARENTIS RESERVA ROSE - 750ML
	48,70
	I

	7898361400057
	VINHO BRASILEIRO LARENTIS RESERVA CHARDONNAY/VIOGNER - 750ML
	48,70
	I

	7898361400071
	VINHO BRASILEIRO LARENTIS RESERVA MERLOT - 750ML
	48,70
	I

	7898361400064
	VINHO BRASILEIRO LARENTIS RESERVA CABERNET SAUVIGNON - 750ML
	48,70
	I

	7898361400477
	VINHO BRASILEIRO LARENTIS RESERVA MALBEC - 750ML
	48,70
	I

	7898361400163
	VINHO BRASILEIRO LARENTIS RESERVA TANNAT - 750ML
	48,70
	I

	7898361400101
	VINHO BRASILEIRO LARENTIS CEPAS ANCELLOTTA - 750ML
	54,90
	I

	7898361400408
	VINHO BRASILEIRO LARENTIS CEPAS MARSELAN - 750ML
	54,90
	I

	7898361400439
	VINHO BRASILEIRO LARENTIS CEPAS TEROLDEGO - 750ML
	54,90
	I

	7908039100568
	VINHO BRASILEIRO LA JOVEM ROSE - 750ML
	49,00
	I

	7908039100285
	VINHO BRASILEIRO LA CLASSICO PINOT NOIR - 750ML
	49,00
	I

	7908039100322
	VINHO BRASILEIRO LA CLASSICO CHARDONNAY - 750ML
	49,00
	I

	7898918946090
	ESPUMANTE LA JOVEM MOSCATEL - 750ML
	40,00
	I

	7899330600058
	VINHO BRASILEIRO LUAR DO PAMPA SAUVIGNON BLANC - 750ML
	49,90
	I

	7899330600034
	VINHO BRASILEIRO LUAR DO PAMPA GEWURZTRAMINER - 750ML
	49,90
	I

	7898918946540
	ESPUMANTE CONTOS BRUT - 750ML
	29,00
	I

	7898918946533
	ESPUMANTE CONTOS MOSCATEL - 750ML
	29,00
	I

	7898361400248
	VINHO BRASILEIRO BAG-IN-BOX LARENTIS CHARDONNAY - 4000ML
	69,00
	I

	7898361400224
	VINHO BRASILEIRO BAG-IN-BOX LARENTIS CABERNET SAUVIGNON - 4000ML
	69,00
	I

	7898361400231
	VINHO BRASILEIRO BAG-IN-BOX LARENTIS MERLOT - 4000ML
	69,00
	I

	7898326400207
	VINHO BRASILEIRO CASA VENTURINO RESERVA CABERNET FRANC - 750ML
	44,90
	I

	7896756803100
	VINHO BRASILEIRO BUENO PARALELO 31 - 750ML
	69,00
	I

	7898942319013
	VINHO BRASILEIRO ALMAUNICA RESERVA CABERNET SAUVIGNON - 750ML
	75,00
	I

	7898942319099
	VINHO BRASILEIRO ALMAUNICA RESERVA PINOT NOIR - 750ML
	75,00
	I

	7898131680535
	VINHO BRASILEIRO VALMARINO SANGIOVESE - 750ML
	58,00
	I

	7898131680139
	VINHO BRASILEIRO VALMARINO TANNAT - 750ML
	58,00
	I

	7898131680054
	VINHO BRASILEIRO VALMARINO CABERNET SAUVIGNON - 750ML
	40,00
	I

	7898131680122
	VINHO BRASILEIRO VALMARINO MERLOT - 750ML
	40,00
	I

	7898131680580
	VINHO BRASILEIRO VALMARINO CABERNET FRANC ROSE - 750ML
	58,00
	I

	7898932106609
	VINHO BRASILEIRO SUZIN ROSE - 750ML
	55,00
	I

	7898932106616
	VINHO BRASILEIRO SUZIN SAUVIGNON BLANC - 750ML
	55,00
	I

	7899330600126
	VINHO BRASILEIRO RASTROS DO PAMPA TANNAT - 750ML
	58,00
	I

	7899330600263
	VINHO BRASILEIRO LUAR DO PAMPA ROSE - 750ML
	49,00
	I

	7896253000309
	VINHO BRASILEIRO BOSCATO CAVE MERLOT - 750ML
	45,00
	I

	7896253000323
	VINHO BRASILEIRO BOSCATO CAVE CABERNET SAUVIGNON - 750ML
	55,00
	I

	7898266930185
	VINHO BRASILEIRO PIZZATO RESERVA MERLOT - 750ML
	65,00
	I

	7898266930482
	VINHO BRASILEIRO PIZZATO RESERVA ALICANTE BOUSCHET - 750ML
	65,00
	I

	7804654170033
	VINHO BRASILEIRO MARIO GEISSE RESERVA CABERNET SAUVIGNON - 750ML
	65,00
	I

	7899909408597
	VINHO BRASILEIRO BAH TANNAT-TOURIGA NACIONAL - 750ML
	65,00
	I

	7899453000322
	VINHO BRASILEIRO CAMPOS DE CIMA 3 BOCAS - 750ML
	60,00
	I

	7898942319044
	VINHO BRASILEIRO ALMAUNICA RESERVA SYRAH - 750ML
	77,00
	I

	7898942319136
	VINHO BRASILEIRO ALMAUNICA PARTE 2 CHARDONNAY - 750ML
	77,00
	I

	7898942319075
	VINHO BRASILEIRO ALMAUNICA 100% CHARDONNAY BRUT - 750ML
	75,00
	I

	7898249841101
	VINHO BRASILEIRO CAVE AMADEU MOSCATO ROSE DEMI SEC - 750ML
	42,00
	I

	7899330600027
	ESPUMANTE GUATAMBU EXTRA BRUT - 750ML
	52,00
	I

	7899330600102
	ESPUMANTE GUATAMBU NATURE - 750ML
	52,00
	I

	7899330600119
	ESPUMANTE GUATAMBU ROSE - 750ML
	52,00
	I

	7898918946229
	ESPUMANTE LA CLASSICA BRUT - 750ML
	59,00
	I

	7898918946243
	ESPUMANTE LA CLASSICO BRUT ROSE - 750ML
	59,00
	I

	7898361400088
	ESPUMANTE LARENTIS BRUT - 750ML
	39,00
	I

	7898131680023
	ESPUMANTE VALMARINO CHURCHILL EXTRA BRUT - 750ML
	68,00
	I

	7898266930529
	ESPUMANTE FAUSTO BRUT - 750ML
	42,00
	I

	7896756803094
	ESPUMANTE BUENO CUVEE PRESTIGE BRUT - 750ML
	69,00
	I

	7899909407941
	VINHO BRASILEIRO MARAGATO CUVEE - 750ML
	105,00
	I

	7898361400156
	VINHO BRASILEIRO LARENTIS GRAN RESERVA MERITO - 750ML
	85,00
	I

	7908039100407
	VINHO BRASILEIRO LUIZ ARGENTA CORTE CAVE - 750ML
	79,00
	I

	7908039100391
	VINHO BRASILEIRO LUIZ ARGENTA MERLOT CAVE - 750ML
	79,00
	I

	7804654170026
	VINHO BRASILEIRO MARIO GEISSE GRAN RESERVA CARMENERE - 750ML
	75,00
	I

	7899330600171
	VINHO BRASILEIRO GUATAMBU EPICO - 750ML
	100,00
	I

	7898276970553
	VINHO BRASILEIRO CASA VALDUGA LEOPOLDINA CHARDONNAY - 750ML
	75,00
	I

	7898361400507
	VINHO BRASILEIRO LARENTIS GRAN RESERVA CHARDONNAY - 750ML
	65,00
	I

	7804654170019
	VINHO CHILENO MARIO GEISSE GRAN RESERVA CABERNET SAUVIGNON - 750ML
	75,00
	I

	7898956540090
	VINHO BRASILEIRO DON GUERINO ORIGINE TEROLDEGO - 750ML
	80,00
	I

	7898956540403
	VINHO BRASILEIRO DON GUERINO MALBEC VINTAGE - 750ML
	70,00
	I

	7898956540083
	VINHO BRASILEIRO DON GUERINO RESERVA CHARDONNAY - 750ML
	65,00
	I

	7898956540052
	VINHO BRASILEIRO DON GUERINO RESERVA MERLOT - 750ML
	65,00
	I

	7898956540069
	VINHO BRASILEIRO DON GUERINO RESERVA TANNAT - 750ML
	65,00
	I

	7898956540144
	ESPUMANTE DON GUERINO MALBEC ROSE BRUT - 750ML
	39,90
	I

	7908039100360
	VINHO BRASILEIRO LA CLASSICO CABERNET FRANC - 750ML
	49,00
	I

	7790385000742
	VINHO ARGENTINO AIDA RED WINE MALBEC-SYRAH-CABERNET GRAN RESERVE - 750ML
	69,00
	I

	7790385040199
	VINHO ARGENTINO AYA RED WINE MALBEC RESERVE - 750ML
	29,00
	I

	7790385000148
	VINHO ARGENTINO AYA RED WINE PINOT NOIR RESERVE - 750ML
	29,00
	I

	7790385040151
	VINHO ARGENTINO AYA RED WINE SYRAH RESERVE - 750ML
	29,00
	I

	7790385000032
	VINHO ARGENTINO AYA WHITE WINE TORRONTES RESERVE - 750ML
	29,00
	I

	7790385020047
	VINHO ARGENTINO AVANTI RED WINE MALBEC PREMIUM - 750ML
	23,00
	I

	7790385020054
	VINHO ARGENTINO AVANTI RED WINE SYRAH PREMIUM - 750ML
	23,00
	I

	7790385000087
	VINHO ARGENTINO AVANTI RED WINE CABERNET SAUVIGNON PREMIUM - 750ML
	23,00
	I

	7790385060715
	VINHO ARGENTINO AVANTI WHITE WINE SAUVIGNON BLANC PREMIUM - 750ML
	23,00
	I

	7790385020016
	VINHO ARGENTINO AVANTI WHITE WINE CHARDONNAY PREMIUM - 750ML
	23,00
	I

	7790385000483
	VINHO ARGENTINO AVANTI EXTRA BRUT CHARDONNAY-CHENIN BLANC SPARKLING WINE CASE - 750ML
	30,00
	I

	7790385000506
	VINHO ARGENTINO AVANTI SWEET CHARDONNAY-CHENIN BLANC SPARKLING WINE CASE - 750ML
	30,00
	I

	7790385000773
	VINHO ARGENTINO THANK VOU YOUNG VARIETAL RED WINE MALBEC CASE X 6YOUNG VARIETAL - 750ML
	28,00
	I

	7790385060890
	VINHO ARGENTINO THANK VOU YOUNG VARIETAL WHITE WINEE CHENIN BLANC CASE X 6YOUNG VARIETAL - 750ML
	28,00
	I

	7790385040335
	VINHO ARGENTINO MARTIN FIERRO RED VINE MALBEC ENTRY LEVEI VARIETAL - 750ML
	21,00
	I

	7790385000988
	VINHO ARGENTINO MARTIN FIERRO RED WINE SYRAH ENTRY LEVEI VARIETAL - 750ML
	21,00
	I

	7790385001381
	VINHO ARGENTINO MARTIN FIERRO RED WINE CABERNET SAUVIGNON ENTRY LEVEI VARIETAL - 750ML
	21,00
	I

	7790385000964
	VINHO ARGENTINO MARTIN FERRO WHITE WINE TORRONTES ENTRY LEVEI VARIETAL - 750ML
	21,00
	I

	7790385001404
	VINHO ARGENTINO MARTIN FERRO WHITE WINE CHARDONNAY ENTRY LEVEI VARIETAL - 750ML
	21,00
	I

	7790385001237
	VINHO ARGENTINO ENTRY LEVEI BI-VARIETAL RED WINE SYRAH-CABERNET SAUVIGNON CASE X6 - 750ML
	21,00
	I

	7790385001220
	VINHO ARGENTINO ENTRY LEVEI BI-VARIETAL RED WINE BONARDA-MALBEC CASE X6 - 750ML
	21,00
	I

	7790385001213
	VINHO ARGENTINO ENTRY LEVEI BI-VARIETAL WHITE WINE CHARDONNAY-CHE NIN CASE X6 - 750ML
	21,00
	I

	7790385000056
	VINHO ARGENTINO LA QUEBRADA RED TABLE WINE DRY TABLES WINES GENERIC - 750ML
	18,00
	I

	7790385000063
	VINHO ARGENTINO LA QUEBRADA WHITE TABLE WINE DRY TABLES WINES GENERIC - 750ML
	18,00
	I

	781159572081
	VINHO ARGENTINO BAJO LA PERGOLA CABERNET SAUVIGNON VINO TINTO - 750ML
	22,00
	I

	781159572098
	VINHO ARGENTINO BAJO LA PERGOLA MALBEC VINO TINTO - 750ML
	22,00
	I

	781159572111
	VINHO ARGENTINO BAJO LA PERGOLA MERLOT VINO TINTO - 750ML
	22,00
	I

	781159472104
	VINHO ARGENTINO BAJO LA PERGOLA SAUVIGNON BLANC VINO BLANCO - 750ML
	22,00
	I

	7791853000158
	VINHO ARGENTINO FAMILIA TORNAGHI MALBEC - 750ML
	25,00
	I

	7791853000134
	VINHO ARGENTINO FAMILIA TORNAGHI CABERNET SAUVIGNON - 750ML
	25,00
	I

	7791853000011
	VINHO ARGENTINO FAMILIA TORNAGHI TORRONTES - 750ML
	25,00
	I

	7791853000318
	VINHO ARGENTINO FAMILIA TORNAGHI DULCE TARDIO - 750ML
	25,00
	I

	7791853000264
	VINHO ARGENTINO PIUKE MALBEC ROBLE - 750ML
	20,00
	I

	7791853000271
	VINHO ARGENTINO PIUKE CABERNET SAUVIGNON ROBLE - 750ML
	20,00
	I

	7791853000288
	VINHO ARGENTINO PIUKE DULCE TARDIO - 750ML
	20,00
	I

	7791853000295
	VINHO ARGENTINO PIUKE ROSADO DULCE - 750ML
	20,00
	I

	7791853000332
	VINHO ARGENTINO DOMINA SPELL MALBEC - 750ML
	39,00
	I

	7791853000325
	VINHO ARGENTINO TROVERO TINTO - 750ML
	19,00
	I

	7791853000356
	VINHO ARGENTINO TROVERO ROSADO - 750ML
	19,00
	I

	7791853000349
	VINHO ARGENTINO TROVERO BLANCO - 750ML
	19,00
	I

	84153920
	VINHO ESPANHOL TORRES CORONAS TEMPRANILLO TTO - 187ML
	28,00
	A

	188985000281
	VINHO EUATRINCHERO JOEL GOTT OREGON PINOT GRIS BCO TTO - 750ML
	184,00
	I

	188985000670
	VINHO EUA TRINCHERO JOEL GOTT OREGON PINOT NOIR TTO - 750ML
	285,00
	I

	327260040000
	VINHO AUSTRALIANO PETER LEHMANN THE BAROSSAN SHIRAZ TTO - 750ML
	219,50
	I

	999880715770
	VINHO EUA TRINCHERO MENAGE A TROIS LUSCIOUS TTO - 750ML
	118,50
	I

	3280110400144
	VINHO FRANCES ROSE PISCINE STRIPES ROSE - 1500ML
	134,00
	I

	3340778000329
	VINHO FRANCES NUITON NUITS SAINT GEORGES TTO - 750ML
	521,50
	I

	3340778001924
	VINHO FRANCES BLASONS DE BOURGOGNE POUILLY FUISSE BCO - 750ML
	254,50
	I

	3700380569360
	VINHO FRANCES BEAUSEJOUR LALANDE DE POMEROL TTO - 750ML
	184,00
	I

	3700380569377
	VINHO FRANCES FRANC BEAUSEJOUR MARGAUX TTO - 750ML
	389,00
	I

	5600391231332
	VINHO PORTUGUES HERDADE SAO MIGUEL COLHEITA SELECIONADA TTO - 1500ML
	171,50
	I

	7730950810017
	VINHO URUGUAIO BRACCOBOSCA OMBU TANNAT TTO - 750ML
	75,00
	I

	7730950810031
	VINHO URUGUAIO BRACCOBOSCA OMBU SAUVIGNON BLANC BCO - 750ML
	83,50
	I

	7730950810048
	VINHO URUGUAIO BRACCOBOSCA OMBU RESERVE TANNAT TTO - 750ML
	112,50
	I

	7730950810079
	VINHO URUGUAIO BRACCOBOSCA OMBU GRAN RESERVE CABERNET FRANC TTO - 750ML
	350,00
	I

	7730950810109
	VINHO URUGUAIO BRACCOBOSCA OMBU MOSCATEL BCO - 750ML
	75,00
	I

	7730950810116
	VINHO URUGUAIO BRACCOBOSCA LACERTILIA TANNAT TTO - 750ML
	40,50
	I

	7798068484971
	VINHO ARGENTINO BENMARCO SIN LIMITES GUALTALLARY TTO - 750ML
	185,00
	I

	7798068485008
	VINHO ARGENTINO BENMARCO SIN LIMITES PEDERNAL TTO - 750ML
	185,00
	I

	7798160150606
	VINHO ARGENTINO GRAN BODEGA BONARDA TTO - 750ML
	28,50
	I

	7808725403044
	VINHO CHILENO TANTEHUE SAUVIGNON BLANC BCO - 750ML
	30,00
	I

	7808725404003
	VINHO CHILENO TANTEHUE MERLOT TTO - 750ML
	30,00
	I

	7808725408131
	VINHO CHILENO TANTEHUE CARMENERE TTO - 750ML
	30,00
	I

	7808725408186
	VINHO CHILENO CHILANO PINK MOSCATO ROSE - 750ML
	25,50
	A

	7808725408582
	VINHO CHILENO VENTISQUERO GRAN RESERVA CABERNET SAUVIGNON TTO - 750ML
	80,00
	I

	7808725408599
	VINHO CHILENO VENTISQUERO GRAN RESERVA CARMENERE TTO - 750ML
	80,00
	I

	7808725408605
	VINHO CHILENO VENTISQUERO GRAN RESERVA SAUVIGNON BLANC BCO - 750ML
	80,00
	I

	8002153231272
	VINHO ITALIANO LE CASINE PINOT GRIGIO BCO - 750ML
	58,00
	I

	8002153231289
	VINHO ITALIANO LE CASINE PRIMITIVO TTO - 750ML
	58,00
	I

	8053303270467
	VINHO ITALIANO FRISANTE SOGNO ITALIANO LAMBRUSCO BIANCO BC - 750ML
	18,00
	I

	8053303270481
	VINHO ITALIANO FRISANTE SOGNO ITALIANO LAMBRUSCO ROSSO TTO - 750ML
	18,00
	I

	8410113001214
	VINHO ESPANHOL TORRES MILMANDA CHARDONNAY BCO - 750ML
	382,00
	I

	8436033848654
	VINHO ESPANHOL BENEDICTUM III SELECCION 2 ANOS TTO - 750ML
	50,50
	I

	8436033848661
	VINHO ESPANHOL BENEDICTUM III GRAN SELECCION 3 ANOS TTO - 750ML
	62,00
	I

	8436033848678
	VINHO ESPANHOL BENEDICTUM III RESERVA 5 ANOS TTO - 750ML
	69,00
	I

	8436033848685
	VINHO ESPANHOL BENEDICTUM III GRAN RESERVA 8 ANOS TTO - 750ML
	99,00
	I

	8436033848692
	VINHO ESPANHOL BENEDICTUM III TEMPRANILLO TTO - 750ML
	41,00
	I

	8436033848708
	VINHO ESPANHOL BENEDICTUM III BCO - 750ML
	41,00
	I

	8436033848715
	VINHO ESPANHOL BENEDICTUM III ROSE - 750ML
	41,00
	I

	8437007685015
	VINHO ESPANHOL CRUZ DE ALBA CRIANZA TTO - 750ML
	235,00
	I

	20 - Produtos de perfumaria e de higiene pessoal e cosméticos

	48.00 - Fraldas

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7500435158312
	FRALDA PAMPERS SUPERSEC - XG - 34 UNIDADES - 1PCT
	26,80
	A

	7500435158343
	FRALDA PAMPERS SUPERSEC - M - 40 UNIDADES - 1PCT
	26,80
	A

	7500435158411
	FRALDA PAMPERS SUPERSEC - G - 40 UNIDADES - 1PCT
	26,80
	A

	03 - Cervejas, chopes, refrigerantes, águas e outras bebidas

	02.00 - Água mineral, gasosa ou não, ou potável, naturais, em embalagem com capacidade igual ou superior a 5.000 ml

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	736532884657
	ÁGUA ADICIONADA DE SAIS ACQUATUBA - 20000ML
	6,00
	I

	736532884633
	ÁGUA ADICIONADA DE SAIS ACQUATUBA - 10000ML
	5,00
	I

	736532884640
	ÁGUA ADICIONADA DE SAIS ACQUATUBA - 5000ML
	5,00
	I

Legenda Ações*

A - Alteração de Produto

I - Inclusão de Produto